
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1117  DEL   11/12/2024

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ACQUISTO DI UN ESCAVATORE GOMMATO PER IL 
SERVIZIO DI  MANUTENZIONE STRADALE DELLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA. 
AGGIUDICAZIONE
 

Redattore: MOROTTI ALESSIO

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

che con Decreto del  Presidente n.  1 del  10/01/2024,  successivamente modificato con 
Decreti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234 del  
29/11/2024, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Atteso che:

• il  Programma Triennale degli  Acquisti  di  Beni  e Servizi  adottato nel  rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio di previsione 2024, prevede 
l'acquisto  di  veicoli  e/o  macchine  operatrici  –  codice  CUI: 
F00209290352202400011;

• il responsabile del Reparto Sud Manutenzione Strade ha evidenziato la necessità di  
acquistare  un  escavatore  gommato  per  consentire  lo  svolgimento  efficiente  di 
diverse attività di manutenzione delle strade provinciali;

• a tal proposito, la U.O Contenzioso e Trasporti, in collaborazione con il suddetto 
nonché con le maestranze che dovranno operare con tale mezzo, ha individuato sia 
le caratteristiche essenziali sia quelle da considerarsi particolarmente utili che tale 
mezzo dovrà possedere per l'ottimale operatività dello stesso, indicate nell'allegato 
“Capitolato” e “Disciplinare di gara”;

• le risorse economiche necessarie per l'acquisto della macchina operatrice di  cui 
sopra sono state stimate in Euro 230.000,00# IVA inclusa  (Euro188.524,59# IVA 
esclusa) mediante ricerca dei prezzi rilevabili sul mercato;

• con determinazione dirigenziale n. 748 del 06/09/2024, rettificata dalla determina n. 
790  del  26/09/2024  è  stato  stabilito  di  procedere  all'affidamento  mediante 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori  
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023, 
per le forniture di  importo superiore a Euro 140.000,00# e fino alle soglie di  cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera c) , al netto dell'IVA, prevede l'affidamento mediante 
lo svolgimento di una 

• il  criterio di  aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

• trattandosi di fornitura senza posa in opera, ex art. 108, comma 9 del Codice, nelle  
offerte economiche non vanno indicati i costi della manodopera e gli oneri aziendali 
per la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B3432ED110;

Determinazione N. 1117 del 11/12/2024 
pag. 2/6



al termine di scadenza dell'indagine di mercato  hanno presentato la manifestazione di 
interesse i seguenti operatori economici:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Edilnoleggi Spa 03695171219

2 Jcb Spa 07489120159

3 Liebherr Distribuzione Italia 02311960211

Considerato che:

la lettera di invito, prot. 31680/99/2024 del 24/10/2024, è stata inviata in pari data, tramite  
SATER, agli operatori economici predetti, ed è stato stabilito, quale termine di scadenza 
per la presentazione della relativa offerta, il giorno 4  novembre 2024, alle ore 12,00;

entro il  termine suddetto sono state inserite in SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici invitato:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Edilnoleggi Spa 03695171219

2 Jcb Spa 07489120159

3 Liebherr Distribuzione Italia 02311960211

dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  tutte  le  offerte  presentate  risultano 
regolari e vengono ammesse al prosieguo della gara;

in  data  11  novembre  u.s.  si  è  proceduto  alla  valutazione  tecnica  da  parte  della 
Commissione  giudicatrice  che  ha  attribuito  i  seguenti  punteggi  e  successivamente 
all'apertura dell'offerta economica da cui sono risultati i seguenti ribassi:

N. Operatore 
economico

C.F./P.I. Punti Off. 
tecnica

Ribasso % Punti off. 
economica

Punteggio 
Totale

1 Edilnoleggi Spa 03695171219 70 18,5 30 100

2 Jcb Spa 07489120159 70 6,5 17,78 87,78

Rilevato che:

l'operatore economico Liebherr Distribuzione Italia C:F/P.Iva: 02311960211 è stato escluso 
dalla  commissione  giudicatrice,  con  provvedimento  n.  621  del  13  novembre  2024,  in 
quanto, in sede di offerta tecnica, ha proposto un mezzo meccanico non avente i requisiti 
richiesti dal Capitolato speciale d'Appalto.

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 5 e 11 (2  
sedute) novembre 2024;

Determinazione N. 1117 del 11/12/2024 
pag. 3/6



dai verbali di gara, redatti nelle date suddette, risulta che la Commissione giudicatrice ha 
formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell'Impresa Edilnoleggi Spa,con sede 
legale in Via Emanuele Filiberto,  6 – 12100 Cuneo -  C.F./P.IVA 03695171219,  che ha 
conseguito un punteggio complessivo di 100 punti su 100 (offerta tecnica 70 punti e offerta  
economica 30 punti) ed ha offerto il ribasso percentuale del 18,50%, corrispondente ad un 
importo netto di € 153.647,54 (IVA esclusa). 

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti, sull'operatore economico predetto;

la verifica in argomento ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla 
dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto, immediatamente efficace ai 
sensi dell'art. 17, comma 5 del Codice, a favore dell'operatore economico sopra riportato;

Dato atto che:

il  Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l'Avv. Alessandro Merlo,  Responsabile della 
U.O. Contenzioso e Trasporti.

il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è il dott. Mauro 
Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione,  Negoziazione  contrattuale  e 
Rendicontazioni del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

sono state acquisite le dichiarazioni relative all'insussistenza del conflitto di interesse da 
parte del Responsabile Unico di Progetto, del Responsabile per la fase di affidamento e 
del sottoscritto, in qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante, che si allegano al  
presente atto, in forma riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili;

la spesa complessiva di Euro 187.450,00# IVA compresa (Euro153.647,54 # IVA esclusa), 
è già disponibile all'impegno n. 2238/2024, imputata alla Missione 01, Programma 11, del  
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 5137 del 
PEG 2024, obiettivo 1°livello 0106/0006, obiettivo 2° livello R08G03OG2, codice del Piano 
dei Conti Integrato 2020101001, 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata, previa indagine 
di  mercato,  per  l'acquisto  di  un  escavatore  gommato  per  il  Servizio  di  Manutenzione 
stradale- – CIG:  B3432ED110

Determinazione N. 1117 del 11/12/2024 
pag. 4/6



di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice, i lavori di cui sopra all'operatore 
economico Edilnoleggi Spa,con sede legale in Via emanuele Filiberto, 6 – 12100 Cuneo - 
C.F./P.IVA 03695171219, che ha conseguito un punteggio complessivo di 100 punti su 100 
(offerta tecnica 70 punti e offerta economica 30 punti) ed ha offerto il ribasso percentuale 
ed ha offerto il ribasso percentuale del 18,50%, corrispondente ad un importo netto di € 
153.647,54 (IVA esclusa);

la spesa complessiva della fornitura di Euro 187.450,00# IVA compresa IVA compresa è 
già disponibile all'impegno n. 2238/2024, imputato alla Missione 01, Programma 11, del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 5137 del 
PEG 2024, obiettivo 1°livello 0106/0006, obiettivo 2° livello R08G03OG2, codice del Piano 
dei Conti Integrato 02020101001; 

di  dare atto che la Responsabile  di  Procedimento per la fase di  affidamento,  ai  sensi 
dell'art.  15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art.  3,  comma 1, del Regolamento dei 
Contratti,  è  il  dott.  Mauro  Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione, 
Negoziazione contrattuale e Rendicontazioni del Servizio Unità Amministrativa Speciale 
per il PNRR e gli Investimenti

Allegati:
verbale di gara;
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi;
proposta di aggiudicazione

Determinazione N. 1117 del 11/12/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 11/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1117 del 11/12/2024 
pag. 6/6


